Disponibilizado: 03/05/2024 18:09:48 Publicado: 06/05/2024 00:00:00

Diário nº 86/2024, 3 de maio de 2024.
*** Iniciado: 03/05/2024 07:54:00 ***

contPageBreak
Página 205/305

FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 72 e 74, caput, inciso II, da Lei nº 14.133
de 01/04/2021, bem como o Decreto Estadual
nº 16.266/2015.

CONTRATANTE: COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO ÁS
DROGAS E FOMENTO AO LAZER - CENDFOL

CNPJ DO CONTRATANTE: 15.029.783/0001-03
CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE-PI: 10114 – CENDFOL/PI
CONTRATADA: SOM BRASIL PRODUCOES LTDA,
CNPJ DA CONTRATADA: 41.711.267/0001-74
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: "RESSACA DA FOLIA LUIS CORREIA 2024
PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 (ano)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 14 de Fevereiro

VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00 ( quinhentos mil )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0007.2036
FONTE DE RECURSOS: Fonte: 500
NATUREZA DA DESPESA: 339039
Nº DA NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2024NR00244
Nº DA AUTORIZAÇÃO DE RESERVA
ORÇAMENTÁRIA NO SIAFE: 2024RO04450

Nº CONTRATO NO SIAFE

TIAGO MENDES VASCONCELOS

COORDENADOR GERAL – CENDFOL-PI

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 11931, datada de 3 de maio de 2024.)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

TERMO DE RATIFICAÇÃO  Nº 009/2024
Nº PROCESSO SEI 00002.000606/2024-19
Nº AUTOMÁTICO DE CONTRATO
NO SIAFE-PI 24001328

FUNDAMENTO LEGAL  art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133

CONTRATANTE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SEAD-PI.

CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE 210101 - SEAD
CONTRATADO M R LAGES
CNPJ/CPF DO CONTRATADO 52.846.916/0001-60

Disponibilizado: 03/05/2024 18:09:48 Publicado: 06/05/2024 00:00:00

Diário nº 86/2024, 3 de maio de 2024.
*** Iniciado: 03/05/2024 07:54:00 ***

contPageBreak
Página 206/305

RESUMO DO OBJETO CONTRATADO

contratação de empresa especializada para aquisição de
ração  animal,  para  alimentar  os  animais  comunitários,
sendo eles: gatos, cachorros, peixes da lagoa, aves, patos,
gansos,  marrecos  e  outros,  que  habitam  o  Centro
Administrativo  de  Teresina/PI

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 meses, contados da data da assinatura do contrato
PRAZO DE EXECUÇÃO _
VALOR GLOBAL  R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Unidade  Orçamentária  21101  -  SECRETARIA  DA
ADMINISTRAÇÃO  E  PREVIDÊNCIA  Programa  de
trabalho:  04.122.  0109.  6135

FONTE DE RECURSOS 500 - Recursos não Vinculados de Impostos
NATUREZA DA DESPESA 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Nº DA NOTA DE RESERVA NO
SIAFE 2024NR00148

Nº NOTA PATRIMONIAL NO SIAFE 2024RO04093

  SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

PORTARIA N° 212/2024/GAB/SEAD

Designação  de  Comissão  de  Servidores  para  supervisionar  o
Contrato  nº  115/2024,  celebrado  entre  a  Secretaria  de
Administração do Estado do Piauí-SEAD-PI e a M R LAGES.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições
legais, com base no art. 17, inciso II da Lei 7.884 de 08 de Dezembro de 2022, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas partes, de acordo com
suas cláusulas às normas da Lei nº 14.133 de 1° de abril de 2021;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  e/ou  funções  do  fiscal/gestor  dos  contratos
celebrados são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Secretaria de Administração do Estado
do Piauí; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

Disponibilizado: 03/05/2024 18:09:48 Publicado: 06/05/2024 00:00:00

Diário nº 86/2024, 3 de maio de 2024.
*** Iniciado: 03/05/2024 07:54:00 ***

contPageBreak
Página 207/305

instrumento convocatório;  III  -  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução dos
serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas;

RESOLVE:

 Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para supervisionar a execução do contrato n.
115/2024, celebrado por esta Secretaria de Administração do Estado do Piauí e a empresa M R
LAGES, inscrita no CNPJ nº. 52.846.916/0001-60, cujo objeto é a Contratação dos serviços para
a  AQUISIÇÃO  DE  RAÇÃO  ANIMAL  para  alimentar  os  animais  comunitários  do  centro
administrativo.

IDENTIFICAÇÃO E CIÊNCIA DO GESTOR DE CONTRATO
TITULAR:
Nome: ANNDERSON FELIPE BANDEIRA SILVA
Cargo: DIRETOR Matrícula: 372260-X
E-mail: annderson.bandeira@sead.pi.gov.br
Lotação: DIRETORIA DE LOGISTICA E ABASTECIMENTO.
SUPLENTE:
Nome: JÉSSICA MIRANDA DA SILVA
Cargo: GERENTE Matrícula: 385676-3
E-mail: jessica.miranda@sead.pi.gov.br

Lotação: GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS -
 SEAD-PI/GAB/SGACG/DLOG/GAEC

Por este instrumento declaro ter ciência das competências do GESTOR DE
CONTRATO definidas no Art. 65 do Decreto Estadual nº 21.872, de 07 de março de 2023,

conforme inciso III, Art. 67 do mesmo Decreto, bem como da minha indicação para
exercer esse papel na Contratação de que trata este documento.

IDENTIFICAÇÃO E CIÊNCIA DOS FISCAIS DE CONTRATO
FISCAL 01:
Nome: FRANSINETE MENDES RIBEIRO
Cargo: AGENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS Matrícula: 000831-1
E-mail: fransinete.mendes@sead.pi.gov.br
Lotação: PCOORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO - SEAD-PI/SGACG/DUAF/GS/CSUP
FISCAL 02:
Nome: JAYLLON DE JESUS SOARES DA SILVA BRASIL
Cargo: GERENTE Matrícula: 373185-5
E-mail: jayllon.brasil@sead.pi.gov.br
Lotação: GERÊNCIA DE CONTROLE DE BENS MÓVEIS - SEAD-PI/GAB/SGACG/DUAF/GS
Por este instrumento declaro ter ciência das competências do FISCAL DE CONTRATO definidas no Art. 66 do Decreto Estadual nº 21.872, de 07 de março de 2023, conforme inciso III, Art. 67 do mesmo Decreto, bem como

da minha indicação para exercer esse papel na Contratação de que trata este documento.

Art. 2° A existência de fiscalização por parte dos servidores designados de nenhum modo diminui ou
altera a responsabilidade da CONTRATADA, em relação ao seu respectivo contrato, na obrigação ora
assumida.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Disponibilizado: 03/05/2024 18:09:48 Publicado: 06/05/2024 00:00:00

Diário nº 86/2024, 3 de maio de 2024.
*** Iniciado: 03/05/2024 07:54:00 ***

contPageBreak
Página 208/305

(assinado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024
Nº do processo SEI 00002.000606/2024-19
Nº Automático de Contrato no SIAFE-PI 24001328
Modalidade de licitação (se for o caso) Dispensa de licitação
Fundamento legal  A presente contratação ocorre por Dispensa de licitação fundamentada no disposto no art. 75, II,  da Lei nº 14.133/2021.
Contratante SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEAD
Codificação da UG no SIAFE 210101 - SEAD
CNPJ do Contratante 06.553.481/0003-00
Contratado M R LAGES
CNPJ do Contratado 52.846.916/0001-60

Resumo do objeto do contrato O objeto do presente contrato é a contratação dos serviços de aquisição de ração animal para alimentar os animais
comunitários do centro administrativo.

Prazo de vigência 12 ( doze) meses,  (02/05/2024 a 02/05/2025)
Prazo de execução -
Data de assinatura do contrato 02/05/2024
Valor global R$: 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais)
Fonte de Recursos 500
Natureza da Despesa 339030
Dotação orçamentária Unidade Orçamentária: 21101 Programa de trabalho: 04.122.0109.6135
Nº Nota de Reserva no SIAFE 2024NR00148
N° Autorização de Reserva Orçamentária 2024RO04093
Signatários do contrato Pela Contratante: SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO Pela Contratada: MATHEUS ROCHA LAGES

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 11932, datada de 3 de maio de 2024.)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00309.003071/2023-02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023/SEAD

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 34/2023/SEAD, que tem como objeto o Registro de Preços com
vistas  a  subsidiar  futuras  e  eventuais  contratações  de  empresas  para  fins  de  aquisição
de  equipamentos  de  informática  para  atender  as  necessidades  da  Agência  de  Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí, a ser realizado através de Licitação na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, conforme especificações, condições e quantidades estimadas, descritas na
tabela constante no ANEXO I do Termo de Referência, considerando que não houve recurso
nos Itens 9, 11, 25, 27, 28, 29, 34, 37, 38, 39, 40 ,41, 42, 43, 47, 56, 57, 58, 59, 60, 61,
75, 76, 77, 78, 79, 80, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,